
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E POLITICHE ABITATIVE

Area: DIFESA DEL SUOLO E BONIFICHE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  804  del  23/01/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore ORAZI ALBERTO _____________________________

Responsabile del procedimento DI LORETO EUGENIO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.PALOMBO _____________________________

Direttore Regionale B. PLACIDI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014 e Decreto del Capo Dipartimento di
Protezione Civile del 4 agosto 2014. Programma regionale degli interventi di miglioramento sismico su edifici strategici già
verificati, del Programma di interventi strutturali su edifici privati e Piano delle indagini di Microzonazione Sismica e
Condizione Limite dell'Emergenza (Annualità 2013).

Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00555 28/01/2015



OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014 e 

Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 4 agosto 2014. Programma 

regionale degli interventi di miglioramento sismico su edifici strategici già verificati, 

del Programma di interventi strutturali su edifici privati e Piano delle indagini di 

Microzonazione Sismica e Condizione Limite dell’Emergenza (Annualità 2013). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E 

POLITICHE ABITATIVE 

Su proposta dell’Area Difesa del Suolo e Bonifiche 

VISTO il Regolamento Regionale n. 16 del 30 settembre 2013 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni”. 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza e il personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTE la D.G.R. Lazio n. 53 del 22 marzo 2013 e la D.G.R. Lazio n. 148 del 12 giugno 2013 

concernenti la modifica del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni; 

VISTO la D.G.R. Lazio n. 51  del 4 febbraio 2014 con la quale viene conferita la funzione di Direttore 

della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative all’Ing. Bruno Placidi; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G17500 del 04.12.2014, con il quale è stato affidato all’Ing. Luca 

Marta l’incarico per lo svolgimento delle funzioni vicarie del Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G15192 del 29/10/2014 con il quale è stato affidato l’incarico di 

Dirigente ad interim dell’Area “Difesa del Suolo e Bonifiche” al Dott. Aldo Palombo; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 concernente 

“Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale 

e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3362 dell’8 luglio 2004 concernente le 

modalità di attivazione del Fondo per gli interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32-bis del D.L. 24 novembre 2003 n. 326; 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 14 gennaio 2008 in materia di Norme tecniche per le 

Costruzioni; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 387 del 22 maggio 2009 concernente la riclassificazione sismica del 

territorio della Regione Lazio; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 835 del 3 novembre 2009 recante modifiche alla DGR n. 387 del 22 maggio 

2009; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 545 del 26 novembre 2010 concernente le Linee Guida per le indagini di 

Microzonazione Sismica nella Regione Lazio; 



VISTA la D.G.R. Lazio n. 220 del 13 maggio 2011 concernente la graduatoria degli edifici strategici e 

rilevanti già verificati; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 489 del 17 ottobre 2012 recante “Modifica dell’Allegato 2 della DGR Lazio 

n. 387 del 22 maggio 2009”. 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 535 del 2 novembre 2012 recante “Modifiche alla DGR  Lazio n. 545 del 26 

novembre 2010 e della DGR Lazio n. 490 del 21 ottobre 2011”. 

VISTA la Determinazione n. G00203 del 13 gennaio 2014 recante “OCDPC n. 52 del 20 febbraio 

2013, art. 2 comma 1 punto c). Graduatoria regionale per il finanziamento di interventi strutturali 

su edifici privati”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014 

concernente le modalità di attivazione del fondo di  prevenzione del rischio sismico in attuazione 

dell’art. 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39 convertito in Legge n. 77/2009. 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 4 agosto 2014, pubblicato sulla 

GU n. 258 del 6 novembre 2014 che assegna alla Regione Lazio, ai sensi dell’OCDPC n. 171/2014, 

un finanziamento totale di € 11.441.413,70 ripartito come segue: 

 finanziamento di € 10.457.206,07 per interventi di Miglioramento Sismico su edifici strategici 

con verifiche sismiche tecniche già eseguite ai sensi dell’OPCM n. 3274/03 e interventi 

strutturali su edifici privati;  

 finanziamento di € 984.207,63 per studi di Microzonazione Sismica (di seguito MS) e 

Condizione Limite dell’Emergenza (di seguito CLE); 

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 7 dell’art. 2 dell’OCDPC n. 171/14 deve essere destinato 

fino al 2% del finanziamento per la copertura degli oneri relativi alla realizzazione, anche con 

modalità informatiche, delle procedure connesse alla concessione dei contributi di cui 

all’Ordinanza. Pertanto, la Regione Lazio destina l’1% dell’assegnazione totale pari a € 114.414,14 

CONSIDERATO che le Regioni devono predisporre i programmi e le specifiche di realizzazione degli 

stessi entro e non oltre le date indicate negli artt. 3 e 6 dell’OCDPC n. 171/2014, pena la revoca del 

finanziamento concesso dallo Stato; 

CONSIDERATO che i finanziamenti per gli Interventi di miglioramento sismico degli edifici pubblici 

strategici o edifici scolastici, di cui all’allegato 2 della DGR Lazio n. 489/12 già verificati 

simicamente e inseriti nella graduatoria di cui alla DGR Lazio n. 220/11, sono finalizzati a ridurre il 

rischio sismico; 

CONSIDERATO che per una necessaria prevenzione del rischio sismico al fine di tutelare la pubblica 

incolumità e per il contenimento dei danni derivanti da eventi sismici, gli interventi di 

miglioramento sismico previsti dovranno essere eseguiti per ciascun edificio, in modo oggettivo, 

univoco e omogeneo; 

TENUTO CONTO della DGR Lazio n. 220/11 che indica la graduatoria degli edifici strategici e 

rilevanti in base all’Indice di Rischio della Struttura e delle domande pervenute dalle 

Amministrazioni Comunali e Provinciali; 

TENUTO CONTO che l’importo del programma regionale degli interventi di miglioramento sismico 

su edifici strategici, allegato alla presente Determinazione (All. 1), è di € 8.273.813,25 e che tale 

cifra non è superiore a quanto assegnato alla Regione Lazio dal DCDPC suddetto; 

TENUTO CONTO che gli edifici strategici inseriti nel programma in allegato 1 sono stati già 



sottoposti a procedura di Verifica Sismica Tecnica valutata dalla Commissione Tecnica Regionale 

per le Verifiche Sismiche e i cui risultati sono parte integrante della DGR Lazio n. 220/11; 

TENUTO CONTO che gli edifici inseriti nell’allegato 1 presentano un Indice di Rischio per la 

Salvaguardia della Vita (IRSLV) minore di 0,2, rivalutato ai sensi del D.M. del 14 gennaio 2008, e 

quindi rientrano nelle condizioni previste dall’art. 10 dell’OCDPC n. 171/2014 per un 

finanziamento del 100% da parte del Dipartimento di Protezione Civile ovvero presentano un Indice 

di Rischio > 0,2 e quindi dovranno essere cofinanziati dall’Ente Beneficiario secondo quanto 

prescritto dal comma 2 dell’art. 10 della medesima Ordinanza; 

TENUTO CONTO che gli edifici compresi nel programma degli interventi in allegato 1 si trovano in 

Comuni con un valore di ag maggiore o uguale a 0,125g, come da allegato 7 dell’OCDPC n. 

171/2014, e non hanno percepito precedenti finanziamenti regionali e/o statali in materia di 

adeguamento sismico, non si trovano in aree R3 o R4, come attestato dalle medesime 

Amministrazioni Comunali interessate; 

TENUTO CONTO che l’importo del programma regionale degli interventi strutturali su edifici privati, 

come aliquota del 20% del contributo totale per gli interventi su edifici di cui al punto b) e c) 

dell’art. 2 dell’OCDPC n. 171/2014 è di € 2.068.978,68 maggiorato dalla quota di economie 

eccedenti per la stessa tipologia di interventi a seguito dell’OPCM n. 4007/12 pari € 612.100,00, 

con un finanziamento complessivo di € 2.681.541,21; 

CONSIDERATO che potranno partecipare ai contributi per gli interventi strutturali su edifici privati i 

cittadini proprietari di edifici residenziali o commerciali residenti nei Comuni con un valore di ag 

maggiore o uguale a 0,2g, come da allegato 7 dell’OCDPC n. 171/2014;  

TENUTO conto che non sono stati modificati i criteri per la compilazione delle domande, la Regione 

stabilisce di prevedere lo scorrimento della graduatoria Regionale, di cui alla Determinazione n. 

G00203/2014, dal numero 192 a seguire fino ad esaurimento della quota assegnata per gli interventi 

privati sopra riportata, comprensiva delle economie ai sensi dell’OPCM n. 4007/12; 

CONSIDERATO che per un’efficace prevenzione del rischio sismico, al fine di prevedere possibili 

zone di amplificazione sismica sul territorio, le indagini di Microzonazione Sismica (MS) e 

Condizione Limite dell’Emergenza (CLE) sono propedeutiche alle scelte di pianificazione 

territoriale; 

TENUTO CONTO che l’importo del programma delle indagini di MS e CLE di cui al punto a) 

dell’art. 2 dell’OCDPC n. 171/2014 è di € 982.250,00; 

TENUTO CONTO che le indagini di MS e CLE devono essere cofinanziate dalle Amministrazioni 

Comunali per un importo del 25% per quanto disposto dal comma 2 dell’art. 5 dell’OCDPC n. 

171/2014 e che tale cofinanziamento è la condizione fondamentale per attivare il finanziamento 

stesso; 

TENUTO CONTO che lo studio della CLE è obbligatorio, ai sensi dell’OCDPC n. 171/2014, per tutti i 

Comuni interessati dallo Studio di Livello 1 di MS, di cui all’allegato 2 della presente 

Determinazione. 

ATTESO che le Regione Lazio ha predisposto le specifiche di realizzazione (Allegati 3, 4 e 5) 

rispettivamente per gli interventi su Edifici Strategici pubblici, per Indagini di MS e CLE e per gli 

interventi sugli Edifici Privati di cui al comma 1 dell’art. 6 dell’OCDPC n. 171/2014;  

 

D E T E R M I N A 



 

1. Di APPROVARE il seguente quadro economico del Programma Regionale ai sensi dell’OCDPC 

n. 171/2014 

 

 

TIPOLOGIA INTERVENTI  OCDPC  IMPEGNI  ECONOMIE 

INTERVENTI SU EDIFICI STRATEGICI Ordinanza 

171/14 

10.457.206,07 

8.273.813,25               0,00 

INTERVENTI SU EDIFICI PRIVATI quota 20% 

Ordinanza 171/14 

 

 

2. 068.978,68 

0.00 

STUDI DI MS LIVELLO 1 e CLE  

Ordinanza 171/14 
984.207,63  982.250,00 1957,63 

FONDO art. 2 comma 7 Ordinanza 171/14  114.414,14 0,00 

TOTALE OCDPC 171/14  11.441.413,70 11.440.956,07 1957,63 

Quota economie OPCM 4007/12 per INTERVENTI SU 

EDIFICI PRIVATI  
612.100,00 612.100,00 0,00 

TOTALE  12.053.513,70 12.052.806,07 1957,63 

 

 

2. Di APPROVARE l’allegato 1 “Programma interventi strutturali di miglioramento sismico degli 

edifici di interesse strategico per finalità di Protezione Civile o rilevanti in relazione alle 

conseguenze di un eventuale collasso (art. 2, comma 1, lettera b OCDPC n. 171/2014)” che forma 

parte integrante della presente determinazione; 

 

3. Di APPROVARE l’allegato 2 “Programma Indagini di Microzonazione Sismica e Condizione 

Limite dell’Emergenza (art. 2 comma 1, lettera a OCDPC n. 171/2014)” che forma parte 

integrante della presente determinazione; 

 

4. Di APPROVARE l’allegato 3 “Specifiche di realizzazione del Programma degli interventi di 

miglioramento sismico da effettuarsi su edifici strategici sulla base di verifiche sismiche già 

eseguite dell’OCDPC n. 171/2014” che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

5. Di APPROVARE l’allegato 4 “Specifiche di realizzazione del Programma delle indagini di 

Microzonazione Sismica e della Condizione Limite dell’Emergenza ai sensi dell’OCDPC n. 

171/2014” che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

6. Di APPROVARE l’allegato 5 “Specifiche di realizzazione del Programma degli Interventi su Edifici 

Privati ai sensi dell’OCDPC n. 171/2014” che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

7. Di TRASMETTERE al Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri il Programma Regionale per gli interventi di miglioramento sismico su edifici strategici 

pubblici per un totale di € 8.273.813,25  (Allegato 1) e il Piano delle Indagini di MS comprensivo 

degli studi di CLE, secondo i criteri e i parametri indicati nell’OCDPC n. 171/2014, per un 

contributo totale da parte dello Stato di € 982.250,00 (Allegato 2); 

 

8. Di STABILIRE che venga destinata per gli Interventi su edifici Privati una quota del 20% dei 



contributi per interventi sugli edifici (pari a € 2. 068.978,68), maggiorata delle economie risultanti 

dall’OPCM 4007/12 (pari a € 612.100,00), per un totale complessivo pari a  € 2.681.078,68 per gli 

interventi strutturali su edifici privati e trasmettere contestualmente al Dipartimento della 

Protezione Civile tale decisione;  

 

9. Di UTILIZZARE, ai sensi del comma 7 dell’art. 2 dell’OCDPC n. 171/2014, la somma di 

114.414,14 Euro del finanziamento totale assegnato alla Regione Lazio dal Decreto del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile del 4 agosto 2014, per la copertura degli oneri relativi alla 

realizzazione delle procedure connesse alla concessione dei contributi per gli interventi inseriti nel 

quadro economico di cui al punto 1; 

 

10. Di STABILIRE CHE la presente Determinazione venga trasmessa, entro 30 giorni dalla sua 

approvazione, al Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

le opportune competenze di merito; 

 

La Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative darà attuazione alla presente 

determinazione dipartimentale. La presente determinazione sarà pubblicata sul BUR Lazio e sul sito 

Web della Regione Lazio Argomento “Fondo Rischio Sismico”.  

 

              IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

                    Ing. Bruno Placidi 




